
  

 
Администрация 

Кирсановского муниципального округа  
Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.04.2024                                                   г. Кирсанов                           № 393 

 

 
О создании комиссии по обследованию технического состояния 
автомобильных дорог общего пользования местного значения Кирсановского 
муниципального округа  
 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 08.11.2007 № 257- ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом 

Минтранса РФ от 07.08.2020г. №288 «О порядке проведения оценки 

технического состояния автомобильных дорог», администрация 

муниципального округа постановляет:  

1. Создать состав комиссии по обследованию технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального округа.  

2. Утвердить состав комиссии по обследованию технического 

состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального округа 

  3. Утвердить Положение о комиссии по обследованию технического 

состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального округа согласно приложению № 2.  

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный 

вестник Кирсановского муниципального округа» и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального округа. 

 5.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа А.А. Евсюткина.  

  

Глава Кирсановского 

муниципального округа                                                               А.И. Редин                                                             



                                                                                  Приложение № 1                                              

                                                                           к постановлению администрации 

муниципального округа                     

                                                                           от «12» _____04____ 2024 г. № 393  

 

 

 

                                                          Состав комиссии  

по обследованию технического состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального округа 

 

 

1. Евсюткин Алексей 

Александровна 

заместитель главы администрации муниципального округа, 

председатель комиссии 

2. Трушин Александр 

Васильевич 

председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства 

администрации муниципального округа, заместитель 

председателя комиссии 

3. Первов Денис  

Николаевич  

консультант комитета жилищно-коммунального хозяйства 

администрации муниципального округа, секретарь комиссии  
Члены комиссии: 

 

4. Иванов Николай 

Николаевич 

начальник отдела гражданской обороны, чрезвычайных 

ситуаций, общественной безопасности и мобилизационной 

подготовки администрации муниципального округа 

5. Поляков Сергей  

Викторович 

директор МБУ «Жилищно-коммунальное хозяйство»  

6. Хорохорин Евгений 

Анатольевич 

главный инженер ЗАО ДСПМК «Кирсановский» (по 

согласованию) 

7. Мхитарян Артем 

Эдуардович 

старший государственный инспектор ОГИБДД МОМВД 

«Кирсановский» (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2                                              

                                                                           к постановлению администрации 

муниципального округа                     

                                                                           от «12» ____04_____ 2024 г. № 393  
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о комиссии по обследованию технического состояния дорог общего 

пользования местного значения муниципального округа 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение (далее - Положение) определяет порядок 

работы комиссии по обследованию технического состояния автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Кирсановского муниципального 

округа (далее - Комиссия).  

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным 

органом, осуществляющим обследование технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального округа.  

В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и иными 

нормативными правовыми актами.  

1.3. Комиссия не является юридическим лицом, создается, 

реорганизуется и ликвидируется постановлением администрации 

муниципального округа.  

 

2. Цели, задачи и функции комиссии 

2.1. Комиссия создана с целью получения объективной информации о 

транспортно-эксплуатационном состоянии автомобильных дорог, выявлению 

участков, не отвечающих требованиям к их транспортно-эксплуатационному 

состоянию, содержанию и ремонту автомобильных дорог.  

2.2. Основной задачей Комиссии является определение технического 

состояния:  

- полосы отвода, земляного полотна и водоотвода;  

- покрытия проезжей части, ее дефектов;  

- искусственных дорожных сооружений;  

- наружного освещения;  

- элементов обустройства автомобильных дорог;  

- технических средств организации дорожного движения.  

 

2.3. Основными функциями Комиссии являются:  

- выявление участков автомобильных дорог, не отвечающих нормативным 

требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию;  

- определение видов основных мероприятий по ремонту и содержанию 



автомобильных дорог с целью повышения их транспортно-эксплуатационного 

состояния;  

- разработка рекомендаций о необходимости проведения работ по содержанию 

и ремонту автомобильных дорог по результатам проведения оценки 

технического состояния автомобильных дорог;  

- формирование проектов планов проведения работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог, определение объемов и очередность их выполнения.  

3. Права и обязанности комиссии 

Для выполнения возложенных задач Комиссия имеет право:  

3.1. Рассматривать представленные материалы по вопросам, входящим 

в компетенцию Комиссии.  

3.2. Запрашивать в установленном порядке необходимую для работы 

информацию от организаций, осуществляющих деятельность, связанную с 

ремонтом и содержанием автомобильных дорог местного значения 

муниципального округа.  

3.3. Привлекать к участию в случае необходимости специалистов для 

проведения диагностики автомобильных дорог в порядке, утвержденном 

приказом Министерства транспорта РФ от 07.08.2020г. №288 «О порядке 

проведения оценки технического состояния автомобильных дорог».  

Комиссия обязана:  

3.4. Проводить обследование технического состояния автомобильных 

дорог общего пользования местного значения муниципального округа не реже 

одного раза в год в соответствии с нормативными документами.  

3.5. Выявлять по результатам визуального осмотра участки 

автомобильных дорог, не отвечающие нормативным требованиям к их 

транспортно-эксплуатационному состоянию.  

3.6. Определять виды мероприятий по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог.  

3.7. Составлять акт обследования технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального округа, в котором отражаются выявленные недостатки и 

предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых 

мероприятий.  

3.8. Контролировать выполнение работ по устранению выявленных 

недостатков.  

3.9. Хранить 1 экземпляр акта в течение 3 лет, с момента подписания 

акта обследования технического состояния автомобильных дорог.  

 

4. Структура и порядок работы комиссии 

4.1. Состав Комиссии и изменения в составе Комиссии утверждаются 

постановлением администрации муниципального округа.  

4.2. В состав Комиссии входят:  

- председатель Комиссии;  

- заместитель председателя Комиссии;  

- секретарь Комиссии;  



- члены Комиссии.  

4.3. Председатель Комиссии:  

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;  

- созывает заседание Комиссии;  

- ведет заседания Комиссии;  

- дает поручения заместителю председателя и членам Комиссии;  

- подписывает документы, подтверждающие принятие решения Комиссией;  

- вносит предложения о составе Комиссии.  

4.4. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности 

председателя Комиссии в его отсутствие.  

4.5. Секретарь Комиссии:  

- осуществляет работу по подготовке заседаний Комиссии;  

- оформляет заключения, акты и иные документы по результатам работы 

Комиссии.  

4.6. Члены Комиссии:  

- участвуют в проведении обследования;  

- участвуют в рассмотрении представленных материалов;  

- выражают свое особое мнение в отношении принятых решений;  

- выполняют поручения председателя Комиссии и его заместителя, связанные 

с работой Комиссии.  

5. Основной организационной формой работы Комиссии является 

заседание.  

Заседание проводится не реже одного раза в год. Заседание Комиссии 

считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 ее членов. 

Решение Комиссии принимается большинством голосов.  

6. По результатам обследования технического состояния и заседания 

Комиссии составляется акт обследования, согласно приложению №1 к 

настоящему Положению. Акт подписывается членами Комиссии и передается 

в администрацию муниципального округа для принятия мер по повышению 

безопасности автомобильных дорог общего пользования местного значения.  

7. На основании актов обследования автомобильных дорог и в рамках 

выделенного финансирования на данные цели администрация 

муниципального округа  планирует виды работ по содержанию и ремонту 

автомобильных дорог, а также определяет объемы и очередность их 

выполнения.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         Приложение №1 

                                                           к Положению «О создании комиссии по обследованию 

                                                         технического состояния автомобильных дорог общего  

                                                            пользования местного значения муниципального 

округа 

 

АКТ 

обследования технического состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального округа 

 

 «____» _____________ 20___ г.                                                                          г. Кирсанов                                                                                   

 

Комиссия, утвержденная постановлением администрации Кирсановского 

муниципального округа от «____»_______________2024 г. №  _____ в составе:  

председателя комиссии - 

заместителя председателя комиссии -  

секретаря комиссии - 

членов комиссии - 

по результатам обследования технического состояния автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Кирсановского муниципального 

округа выявила следующее:  

 

N 

п/п 

Наименование участка автомобильной 

дороги общего пользования местного 

значения 

Недостатки в состоянии, оборудовании 

и содержании автомобильной дороги, 

искусственных сооружений 

   

   

 

Заключение Комиссии: ______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Особые мнения членов Комиссии: _________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________  

 

Председатель Комиссии _________________________________________ 

 

Заместитель председателя Комиссии _______________________________ 

 

Секретарь Комиссии ____________________________________________ 

 

Члены Комиссии: _______________________________________________ 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 


